Протокол № 1

заседания ШМО учителей естественно-научного цикла

МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им.Абдулмежидова М.Д.»

                                                                                                                      от 28.08.2024 г.

   Присутствовали:

Учитель биологии Сарханова З.С. – руководитель ШМО предметов естественнонаучного

цикла,

Учитель биологии Янсукова Ж.Д.

Учитель химии Сулиева М.И.

Учитель географии Минкиева Ж.О.

Учитель истории и обществознание Тотурбиева Ж.М.

Учитель истории и обществознание Дадашова А.С.

Учитель истории и обществознание Висханов Б.К.

Зам. директора по УР Макаева Л.М.

Тема: « Планирование и организация методической работы учителей естественно-

научного цикла на 2024-2025 учебный год

Повестка дня:

1. Анализ учебного года за 2023-2024 год.

2. Утверждение плана работы ШМО на 2024-2025 уч.год.

3. Утверждение рабочих программ, КТП по предметам с учётом требований ФГОС

на2024/25 учебный год.

4. Организация работы в рамках подготовки к проведению в октябре 2024 года

общероссийской функциональной грамотности (по модели PIZA) в МБОУ «Ишхой-

Юртовская СШ им.Абдулмежидова М.Д.».

5. Проверка готовности учебных кабинетов к началу учебного года. (август)

Выступления:

1.По первому слушали Сарханову З.С., руководителя МО учителей естественно-научного

цикла. Которая ознакомила присутствующих с анализом работы МО за 2024-2025 уч.год и

планом работы на 2024-2025г.

2. По второму вопросу слушали руководителя МО Сарханову З.С., она представила

вниманию присутствующих план работы МО учетелей ЕЦ на 2024-2025 учебный год.

Были обсуждены: методичексая тема и основные задачи стоящие перед ШМО в этом

учебном году, повестки заседаний, участие педагогов и обучающихся в конкурсах и

олимпиадахразличного уровня. Сарханова З.С., высказала предложение принять

представленный план работы за основу.

Председатель вынесла вопрос на голосование.

Голосовали: «за» - 8человек, «против»- нет, «воздержались»- нет.

3.По третьему вопросу слушали завуча по УР Макаеву Л.М,. и руководителя ШМО

Сарханову З.С.,  Они ознакомили присутствующих с рабочими программами на данный

учебный год . Обсудили и утвердили рабочие программы, тематическое планирование

уроков, рабочие программы элективных курсов, внеурочной деятельности и кружковых

занятий по предметам МО. Провели инструктаж по ведению школьной документации

(тетради, журналы по ТБ , личные дела и др.). Обсудили учебно-методическое

обеспечение по предметам МО. Запланировали работу по самообразованию учителей МО.

4.По четвертому вопросу слушали завуча по УР Макаеву Л.М., об организация работы в

рамках подготовки к проведению в октябре 2024 года общероссийской функциональной

грамотности (по модели PIZA) в МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им.Абдулмежидова

М.Д.». В своем выступлении Макаева Л.М.,ознакомила присутствующих о необходимости

организации работы в рамках подготовки к проведению в октябре 2024года

общероссийской оценки функциональной грамотности (по модели PIZA)/

5. По пятому вопросу слушали учителей предметников о подготовке кабинетов к новому

учебному году..

Решение:

1. Признать работу МО за 2023-2024 ч.год удовлетворительной.

2. Утвердить план МО на 2024-2025 учебный год.

3.Утвердить рабочие программы, тематическое планирование уроков, элективных курсов,

внеурочной деятельности по предметам МО.

4.провести в период с 7 по 25 октября 2024 года в школе оценку качества общего

образования на основе практики международных исследований качества подготовки

обучающихся в 2024 году.

5. Готовность кабинетов к учебному году признать удовлетворительной.

                                                                             Председатель:__________ /Сарханова З.С./

                                                                             Секретарь: __________ /Сулиева М.И../

Протокол № 2

заседания ШМО учителей естественнонаучного цикла

МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им.Абдулмежидова М.Д.»

от 25.10.2024г.

   Присутствовали:

   Присутствовали:

Учитель биологии Сарханова З.С. – руководитель ШМО предметов естественнонаучного

цикла,

Учитель биологии Янсукова Ж.Д.

Учитель географии Минкиева Ж.О.

Учитель истории и обществознание Тотурбиева Ж.М.

Учитель истории и обществознание Дадашова А.С.

Учитель истории и обществознание Висханов Б.К.

Зам. директора по УР Макаева Л.М.

Тема: «Применение современных педагогических технологий для достижения нового

качества знаний учащихся в рамках реализации обновлённого ФГОС»

Повестка дня:

1. Мониторинг успеваемости и качества знаний учащихся по предметам ест-науч цикла по

результатам 1 четверти.

2. Изучение нормативных документов и методических рекомендаций по ГИА и ЕГЭ

обучающихся 9 и 11 классов.

3. Оформление уголков «Готовимся к ГИА и ЕГЭ.»

4. Разное.

Выступления:

1. По первому вопросу слушали руководителя МО Сарханову З.С. она довела до

сведению предметников, что результаты мониторинга успеваемости и качества знаний

учащихся по предметам ест-науч. цикла по результатам 1 четверти, будут известны не

скоро.

2. По второму вопросу выступила зам.директора по УР Макаева Л.М., познакомила

учителей с нормативными документами и методическим рекомендацией по предстоящим

экзаменам обучающихся 9 и 11 классах ГИА и ЕГЭ

3. По третьему вопросу слушали руководителя МО Сарханову З.С. В своем

выступлении она сказала, что учителя предметники которые работают с в 9и11 классах

должны обновить уголок «Готовимся к ГИА и ЕГЭ.»

4. По четвертому вопросу слушали разное.

Решение:

1. Улучшить качество преподавания по предметам.

2. Проводить консультации учителям для подготовки к ГИА.

3. Обновить стенды по подготовке к ГИА и ЕГЭ

                                                                          Председатель:__________ /Сарханова З.С./

                                                                          Секретарь: __________ /Сулиева М.И./

ПРОТОКОЛ № 3

заседания ШМО учителей естественнонаучного цикла

МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ им.Абдулмежидова М.Д.»

от 28.12.2024г.

   Присутствовали:

   Присутствовали:

Учитель биологии Сарханова З.С. – руководитель ШМО предметов естественнонаучного

цикла,

Учитель географии Минкиева Ж.О.

Учитель физики Умарова А.Л.

Учитель истории и обществознание Тотурбиева Ж.М.

Учитель истории и обществознание Дадашова А.С.

 Тема: «Формирование функциональной грамотности учащихся на предметах естественно-

научного цикла»

Повестка:

1. Формируем и оцениваем ФГ: роль учителя и особенности его подготовки.

Эффективные практики. Сарханова З.С.

2. 1.Анализ результатов обученности учащихся за 2 четверть и 1 полугодие по

предметам естественно – научного цикла. Анализ выполнения практической части,

учебных программ по предметам естественно- научного цикла

3. Разное.

1.По первому вопросу Сарханова З.С., учитель биологии, вместе с учителями –

предметниками обсудили эффективные практики в формировании и оценке

функциональной грамотности обучающихся, а также роль учителя и особенности его

подготовки. Учителя в школе нужно подготовить. Для этого предложено каждому

учителю разработать индивидуальный маршрут педагога, в который необходимо внести

курсовую подготовку по формированию и оценке читательской, математической и

естественнонаучной грамотности обучающихся. Необходимо научиться составлять КИМы

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.

2.по второму вопросу выступила МО ЕЦ учитель биологии Сарханова З.С., она сделала

анализ по предметам ЕЦ и отметила, что % качество знаний в некоторых классах немного

повысылся, а в некоторых остался без изменений. Практические работы выполняются.

4.В разделе «Разное» обсуждались вопросы по подготовке учащихся к предстоящим ИС в

9 классах внутри школы и на Муниципальном этапе; участие старшеклассников в

«Больших вызовах». Рассматривался вопрос о прохождении КПК по функциональной

грамотности.

РЕШЕНИЕ:

Заместителям директора по УВР

1. Провести диагностику читательской, математической, естественнонаучной

грамотности обучающихся  по материалам Российской электронной школы.

2. Провести диагностику профессиональных затруднений и дефицитов педагогов в

срок до30 апреля 2025г.

3. Спроектировать и реализовать план методической работы с учетом диагностики

обучающихся и педагогов.

4. Педагогам школ разработать и реализовать индивидуальный маршрут

профессионального развития педагога в сфере формирования функциональной

грамотности педагога.

                                                                               Председатель: _________ /Сарханова З.С../

                                                                               Секретарь: ____________ /Дадашова А.С.